
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЛЬЦОВО 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 29.08.2023 № 1117 

 

 

О проведении общественных обсуждений по проекту решения 

Совета депутатов рабочего поселка Кольцово «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов рабочего поселка Кольцово от 29.06.2022 № 109 

«Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа 

рабочего поселка Кольцово Новосибирской области» 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решениями Совета депутатов рабочего поселка Кольцово от 29.06.2022        

№ 109 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского 

округа рабочего поселка Кольцово Новосибирской области», от 27.05.2020 

№ 26 «О Порядке организации и проведения публичных слушаний, 

общественных обсуждений в рабочем поселке Кольцово», руководствуясь 

Уставом рабочего поселка Кольцово,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести общественные обсуждения по проекту решения Совета 

депутатов рабочего поселка Кольцово «О внесении изменений в решение 

Совета депутатов рабочего поселка Кольцово от 29.06.2022 № 109 «Об 

утверждении Правил землепользования и застройки городского округа 

рабочего поселка Кольцово Новосибирской области» (далее – проект) 

(приложение). 

2. Установить порядок проведения общественных обсуждений, 

состоящий из следующих этапов: 

1) оповещение о начале общественных обсуждений; 

2) размещение проекта в государственной информационной системе 

Новосибирской области «Электронная демократия Новосибирской области» 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 

информационная система), открытие экспозиции такого проекта; 

3) проведение экспозиции проекта; 

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 

5) подготовка и опубликование заключения о результатах 

общественных обсуждений. 

consultantplus://offline/ref=7DEBF29B044CCFBB108AD1FEC0BCA58F11620E54EF0295ED5C59A78CAAE0BEEFEA335BE989F9C5F2543D7C6493H4l8H
consultantplus://offline/ref=7DEBF29B044CCFBB108AD1FEC0BCA58F11620C54EC0A95ED5C59A78CAAE0BEEFEA335BE989F9C5F2543D7C6493H4l8H
consultantplus://offline/ref=7DEBF29B044CCFBB108ACFF3D6D0FB861B6C515BE80997BF040FA1DBF5B0B8BAB87305B0D8BB8EFF5325606496561B7585HClCH
consultantplus://offline/ref=7DEBF29B044CCFBB108ACFF3D6D0FB861B6C515BE80998BD0805A1DBF5B0B8BAB87305B0D8BB8EFF5325606496561B7585HClCH


 2 

3. Определить организатором общественных обсуждений отдел 

градостроительства администрации рабочего поселка Кольцово (Буконкина 

М.А.). 

4. Организатору общественных обсуждений: 

1) провести общественные обсуждения в срок: с 30.08.2023 (дата 

опубликования проекта) по 20.09.2023 (дата опубликования заключения о 

результатах общественных обсуждений); 

2) подготовить оповещение о начале общественных обсуждений, 

организовать его опубликование в бюллетене нормативно-правовых актов 

рабочего поселка Кольцово «КОЛЬЦОВО – ПРАВО» и размещение на 

официальном интернет-портале рабочего поселка Кольцово не позднее, чем 

за семь дней до дня размещения проекта в информационной системе; 

3) разместить проект в информационной системе; 

4) предложить участникам общественных обсуждений, определенным 

и прошедшим идентификацию в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности, в течение 12 (двенадцати) дней со дня 

размещения проекта в информационной системе внести предложения и 

замечания, касающиеся проекта; 

5) в течение срока, указанного в подпункте 4 настоящего пункта, 

осуществлять рассмотрение предложений и замечаний, вносимых 

участниками общественных обсуждений, а также провести экспозицию 

проекта в рабочее время по адресу: Новосибирская область, р.п. Кольцово, 

Никольский пр-т, зд. 1, стенд в холле на третьем этаже. 

5. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене нормативно-

правовых актов рабочего поселка Кольцово «КОЛЬЦОВО – ПРАВО» и 

разместить на официальном интернет-портале рабочего поселка Кольцово. 

6. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 

главы администрации рабочего поселка Кольцово по строительству и 

управлению муниципальной собственностью Болдыреву Т.И. 

 

 

 

Глава рабочего поселка Кольцово          Н.Г. Красников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

рабочего поселка Кольцово 

от 29.08.2023 № 1117 
 

ПРОЕКТ 
 

 

 

 

Совет депутатов 

рабочего поселка Кольцово 

шестого созыва 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

(_____ сессия) 

 

 

__________ 2023 года № ___  

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов рабочего поселка 

Кольцово от 29.06.2022 № 109 «Об утверждении Правил землепользования и 

застройки городского округа рабочего поселка Кольцово 

Новосибирской области»  

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

рабочего поселка Кольцово, Совет депутатов рабочего поселка Кольцово 

РЕШИЛ: 

  1. Внести в решение Совета депутатов рабочего поселка Кольцово от 

29.06.2022 № 109 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 

городского округа рабочего поселка Кольцово Новосибирской области» (с 

изменениями, внесенными решениями Совета депутатов рабочего поселка 

Кольцово от 14.12.2022 № 144, от 19.04.2023 № 17) следующие изменения: 

1) в Части I Правил землепользования и застройки городского округа 

рабочего поселка Кольцово Новосибирской области: 

а) статью 5 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:  

«2.1) согласование архитектурно – градостроительного облика объекта 

капитального строительства;»; 

б) в статье 12: 

части 2 – 7 изложить в следующей редакции: 



 2 

«2. Основаниями для рассмотрения Главой вопроса о внесении 

изменений в Правила являются: 

1) несоответствие Правил генеральному плану городского округа, 

возникшее в результате внесения изменений в генеральный план городского 

округа; 

1.1) поступление от уполномоченного Правительством Российской 

Федерации федерального органа исполнительной власти обязательного для 

исполнения в сроки, установленные законодательством Российской 

Федерации, предписания об устранении нарушений ограничений 

использования объектов недвижимости, установленных на приаэродромной 

территории, которые допущены в Правилах; 

2) поступление предложений об изменении границ территориальных 

зон, изменении градостроительных регламентов; 

3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми 

условиями использования территорий, территорий объектов культурного 

наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования, 

содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию 

местоположения границ указанных зон, территорий; 

4) несоответствие установленных градостроительным регламентом 

ограничений использования земельных участков и объектов капитального 

строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с 

особыми условиями использования территорий, территорий 

достопримечательных мест федерального, регионального и местного 

значения, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости 

ограничениям использования объектов недвижимости в пределах таких зон, 

территорий; 

5) установление, изменение, прекращение существования зоны с 

особыми условиями использования территории, установление, изменение 

границ территории объекта культурного наследия, территории исторического 

поселения федерального значения, территории исторического поселения 

регионального значения; 

6) принятие решения о комплексном развитии территории; 

7) обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества, 

расположенных в границах муниципальных образований. 

3. В случае если Правилами не обеспечена в соответствии с частью 3.1 

статьи 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации возможность 

размещения на территории городского округа предусмотренных 

документами территориального планирования объектов федерального 

значения, объектов регионального значения, уполномоченный федеральный 

орган исполнительной власти, уполномоченный орган исполнительной 

власти Новосибирской области направляют Главе требование о внесении 

изменений в Правила в целях обеспечения размещения указанных объектов. 

В данном случае Глава обеспечивает внесение изменений в Правила в 

течение 30 (тридцати) дней со дня получения указанного требования. 

consultantplus://offline/ref=1E29F972C18FDB6F7435D2D6B07A9FDAB663E789174A61FA5F097964FEC726E8E1D3BE8A722790EFB43F96DC51C7A368A2560B135AC5m473E
consultantplus://offline/ref=1E29F972C18FDB6F7435D2D6B07A9FDAB663E789174A61FA5F097964FEC726E8E1D3BE8A722790EFB43F96DC51C7A368A2560B135AC5m473E


 3 

4. В случаях, предусмотренных пунктами 3 - 5 части 2 настоящей 

статьи, исполнительный орган государственной власти или орган местного 

самоуправления, уполномоченные на установление зон с особыми условиями 

использования территорий, границ территорий объектов культурного 

наследия, утверждение границ территорий исторических поселений 

федерального значения, исторических поселений регионального значения, 

направляет Главе требование об отображении в Правилах границ зон с 

особыми условиями использования территорий, территорий объектов 

культурного наследия, территорий исторических поселений федерального 

значения, территорий исторических поселений регионального значения, 

установления ограничений использования земельных участков и объектов 

капитального строительства в границах таких зон, территорий. 

5. В случае поступления требования, предусмотренного частью 4 

настоящей статьи, поступления от органа регистрации прав сведений об 

установлении, изменении или прекращении существования зоны с особыми 

условиями использования территории, о границах территории объекта 

культурного наследия либо со дня выявления предусмотренных пунктами 3 - 

5 части 2 настоящей статьи оснований для внесения изменений в Правила 

Глава обязан обеспечить внесение изменений в Правила путем их уточнения 

в соответствии с таким требованием. При этом утверждение изменений в 

Правила в целях их уточнения в соответствии с требованием, 

предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не требуется. 

6. Срок уточнения Правил в соответствии с частью 5 настоящей статьи 

в целях отображения границ зон с особыми условиями использования 

территорий, территорий объектов культурного наследия, территорий 

исторических поселений федерального значения, территорий исторических 

поселений регионального значения, установления ограничений 

использования земельных участков и объектов капитального строительства в 

границах таких зон, территорий не может превышать 6 (шесть) месяцев со 

дня поступления требования, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, 

поступления от органа регистрации прав сведений об установлении, 

изменении или прекращении существования зоны с особыми условиями 

использования территории, о границах территории объекта культурного 

наследия либо со дня выявления предусмотренных пунктами 3 - 5 части 2 

настоящей статьи оснований для внесения изменений в Правила. 

7. Предложения о внесении изменений в Правила в комиссию по 

подготовке проекта правил землепользования и застройки направляются: 

1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если 

Правила могут воспрепятствовать функционированию, размещению 

объектов капитального строительства федерального значения; 

2) органами исполнительной власти Новосибирской области в случаях, 

если Правила могут воспрепятствовать функционированию, размещению 

объектов капитального строительства регионального значения; 

consultantplus://offline/ref=E13F7DBAD77343EF3979107936DF3847F714C5F14CA9BBFBBA7FA89464EB24B2D49B9A55530A5150D195EC7ECB909255101246AEAAA5p8t6D
consultantplus://offline/ref=E13F7DBAD77343EF3979107936DF3847F714C5F14CA9BBFBBA7FA89464EB24B2D49B9A55530A5F50D195EC7ECB909255101246AEAAA5p8t6D
consultantplus://offline/ref=793F30A000FC9764BF988A8E3858C88A511CE169E341FC0A73A4EE23FB9B805BADC766FE54D70514A5B4F1D08531F67439B292083CD6y9D9E
consultantplus://offline/ref=793F30A000FC9764BF988A8E3858C88A511CE169E341FC0A73A4EE23FB9B805BADC766FF51D30114A5B4F1D08531F67439B292083CD6y9D9E
consultantplus://offline/ref=793F30A000FC9764BF988A8E3858C88A511CE169E341FC0A73A4EE23FB9B805BADC766FF51D00614A5B4F1D08531F67439B292083CD6y9D9E
consultantplus://offline/ref=793F30A000FC9764BF988A8E3858C88A511CE169E341FC0A73A4EE23FB9B805BADC766FF51D00814A5B4F1D08531F67439B292083CD6y9D9E


 4 

3) органами местного самоуправления в случаях, если необходимо 

совершенствовать порядок регулирования землепользования и застройки на 

соответствующей территории городского округа; 

4) органами местного самоуправления в случаях обнаружения мест 

захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах 

муниципальных образований; 

5) физическими или юридическими лицами в инициативном порядке 

либо в случаях, если в результате применения Правил земельные участки и 

объекты капитального строительства не используются эффективно, 

причиняется вред их правообладателям, снижается стоимость земельных 

участков и объектов капитального строительства, не реализуются права и 

законные интересы граждан и их объединений 

6) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или 

юридическим лицом, обеспечивающим реализацию принятого 

Правительством Российской Федерации решения о комплексном развитии 

территории, которое создано Российской Федерацией или в уставном 

(складочном) капитале которого доля Российской Федерации составляет 

более 50 процентов, или дочерним обществом, в уставном (складочном) 

капитале которого более 50 процентов долей принадлежит такому 

юридическому лицу; 

7) высшим исполнительным органом государственной власти субъекта 

Российской Федерации, органом местного самоуправления, принявшими 

решение о комплексном развитии территории, юридическим лицом, 

определенным субъектом Российской Федерации и обеспечивающим 

реализацию принятого субъектом Российской Федерации, главой местной 

администрации решения о комплексном развитии территории, которое 

создано субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием 

или в уставном (складочном) капитале которого доля субъекта Российской 

Федерации, муниципального образования составляет более 50 процентов, 

или дочерним обществом, в уставном (складочном) капитале которого более 

50 процентов долей принадлежит такому юридическому лицу, либо лицом, с 

которым заключен договор о комплексном развитии территории в целях 

реализации решения о комплексном развитии территории.»; 

дополнить частью 9.1 следующего содержания: 

«9.1. Глава после поступления от уполномоченного Правительством 

Российской Федерации федерального органа исполнительной власти 

предписания, указанного в пункте 1.1 части 2 настоящей статьи, обязан 

принять решение о внесении изменений в правила землепользования и 

застройки.»; 

дополнить частью 12.1 следующего содержания: 

«12.1. Внесение изменений в Правила в связи с обнаружением мест 

захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах 

муниципальных образований, осуществляется в течение 6 (шести) месяцев с 

даты обнаружения таких мест, при этом проведение общественных 

обсуждений или публичных слушаний не требуется.»; 

consultantplus://offline/ref=3E928D11651C9D9DF68565646DEC20DCA3D27788D2FFEE02157B1BD776650C01C0F9C3680C945648C032AAC1A4363AC8A38FD5B165E7a0h2F


 5 

 2) в Части II Правил землепользования и застройки городского округа 

рабочего поселка Кольцово Новосибирской области: 

а) статью 15 дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Территории, в границах которых предусматриваются требования к 

архитектурно – градостроительному облику объектов капитального 

строительства, отображены на отдельной карте – карте границ территорий, 

предусматривающих требования к архитектурно – градостроительному 

облику объектов капитального строительства, городского округа рабочего 

поселка Кольцово Новосибирской области (приложение 5).». 

3) в Части III Правил землепользования и застройки городского округа 

рабочего поселка Кольцово Новосибирской области: 

а) часть 6 статьи 16 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1) требования к архитектурно – градостроительному облику 

объектов капитального строительства;»; 

б) статьи 18 – 44 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае если объект капитального строительства находится в 

границах территорий, предусматривающих требования к архитектурно –

градостроительному облику объектов капитального строительства 

(приложение 5), на такой объект распространяются требования к 

архитектурно – градостроительному облику объекта капитального 

строительства, указанные в статье 48 Правил.». 

в) в статье 34: 

в части 3 в столбце 2 таблицы «Предельные (минимальные и/или 

максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства» слова «0,01 - размещение гаражей для собственных нужд» 

заменить словами «0,03 - размещение гаражей для собственных нужд»; 

г) дополнить главой 11 следующего содержания: 

«Глава 11. ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕГЛАМЕНТЫ В ЧАСТИ 

ТРЕБОВАНИЙ К АРХИТЕКТУРНО – ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОМУ ОБЛИКУ 

ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА  

Статья 48. Градостроительные регламенты в части требований к 

архитектурно – градостроительному облику объекта капитального 

строительства 

1. Требования к архитектурно – градостроительному облику объекта 

капитального строительства включают в себя: 

1) требования к объемно – пространственным характеристикам объекта 

капитального строительства;  

2) требования к архитектурно – стилистическим характеристикам 

объекта капитального строительства; 

3) требования к цветовым решениям объектов капитального 

строительства; 

4) требования к отделочным и (или) строительным материалам, 

определяющие архитектурный облик объектов капитального строительства; 



 6 

5) требования к размещению технического и инженерного 

оборудования на фасадах и кровлях объектов капитального строительства; 

6) требования к подсветке фасадов объектов капитального 

строительства. 

2. В границах территорий, предусматривающих требования к 

архитектурно – градостроительному облику объектов капитального 

строительства (приложение 5), устанавливаются следующие регламентные 

зоны: 

1) архитектурно – градостроительная зона – 1 (далее – АГО – 1); 

2) архитектурно – градостроительная зона – 2 (далее – АГО – 2); 

3. Требования к архитектурно – градостроительному облику объекта 

капитального строительства в границах территорий регламентной зоны 

АГО - 1: 

1) Требования к объемно – пространственным характеристикам 

объекта капитального строительства: 

а) застройка по красным линиям или сложившимся линиям застройки с 

учетом установленного градостроительным регламентом территориальной 

зоны минимального отступа от границ земельного участка.  

Требование настоящего подпункта не распространяется на объекты 

капитального строительства, предназначенные исключительно для оказания 

гражданам медицинской помощи, дошкольного, начального и среднего 

общего образования, профессионального образования и просвещения, 

размещения музеев, выставочных залов, художественных галерей, домов 

культуры, библиотек, театров, филармоний, концертных залов, планетариев, 

цирков, зверинцев, зоопарков, зоосадов, океанариумов, совершения 

религиозных обрядов и церемоний, спортивно-зрелищных зданий и 

сооружений, имеющих специальные места для зрителей от 500 мест, 

промышленных предприятий; 

б) допускается выступ не более чем на 2,5 метра крылец, навесов, 

эркеров, балконов, террас, приямков из плоскости наружной стены фасада 

объекта капитального строительства, обращенного к территориям общего 

пользования; 

в) уровень отметки пола входов в объекты капитального строительства 

на фасадах, обращенных к территориям общего пользования, может 

превышать отметку уровня земли не более чем на 0,45 метра;  

г) высота помещений первых этажей объектов капитального 

строительства, предназначенных для общественного использования или 

предпринимательства, обращенных к территориям общего пользования, 

должна быть не менее 3,5 метра.  

Требования настоящего пункта не распространяются на 

реконструируемые объекты капитального строительства.  

2) Требования к архитектурно – стилистическим характеристикам 

объекта капитального строительства:  



 7 

а) фасады первых этажей объектов капитального строительства, 

обращенные к территориям общего пользования, должны иметь площадь 

остекления не менее 30%. 

Требование настоящего подпункта не распространяется на 

реконструируемые объекты капитального строительства; 

б) входные группы в жилые и общественные помещения (кроме 

вспомогательных и аварийных входов и выходов) должны иметь площадь 

остекления не менее 30%, единое архитектурное решение в пределах всего 

фасада, располагаться с привязкой к композиционным осям фасада;  

в) устройство внешних тамбуров входных групп на фасадах, 

обращенных к территориям общего пользования, не допускается.  

3) Требования к цветовым решениям объектов капитального 

строительства: 

фасады объектов капитального строительства выполняются с 

применением цветового решения, нейтрального по отношению к 

сложившейся застройке территории (цвета фасадов выбираются из цветовой 

палитры отделки фасадов объектов капитального строительства, 

расположенных по сложившейся линии застройки в границах квартала 

(микрорайона)). 

Требование настоящего пункта не распространяется на объекты 

капитального строительства специального назначения, обеспечения 

правопорядка, медицинской помощи, пожарной охраны, гражданской 

обороны, имеющие специализированное цветовое оформление.  

4) Требования к отделочным и (или) строительным материалам, 

определяющие архитектурный облик объектов капитального строительства: 

 не допускается использование при отделке фасадов сайдинга 

(металлических или пластиковых панелей, имитирующих деревянную 

обшивку, за исключением объектов индивидуального жилищного 

строительства), профилированного металлического листа (профнастила, за 

исключением объектов капитального строительства, расположенных на 

территориях промышленных предприятий), асбестоцементных листов. 

5) Требования к размещению технического и инженерного 

оборудования на фасадах и кровлях объектов капитального строительства: 

размещение технического и инженерного оборудования (антенн, 

кабелей, наружных блоков вентиляции и кондиционирования, 

вентиляционных труб, элементов систем газоснабжения и др.) на фасадах, 

силуэтных завершениях объектов капитального строительства (башнях, 

куполах), на парапетах, ограждениях кровли, вентиляционных трубах, 

ограждениях балконов, лоджий допускается исключительно в 

предусмотренных проектной документацией местах, скрытых для 

визуального восприятия, или с использованием декоративных маскирующих 

ограждений. 

6) Требования к подсветке фасадов объектов капитального 

строительства: 



 8 

а) фасады объектов капитального строительства, обращенные к 

территориям общего пользования, оборудуются архитектурным освещением; 

б) архитектурное освещение фасадов не должно нарушать 

гигиенические нормативы освещенности окон жилых зданий, палат лечебных 

учреждений, палат и спальных комнат объектов социального обеспечения, 

предусмотренные федеральными санитарными правилами, ослеплять 

участников дорожного движения. 

4. Требования к архитектурно – градостроительному облику объекта 

капитального строительства в границах территорий регламентной зоны 

АГО – 2: 

1) Требования к объемно – пространственным характеристикам 

объекта капитального строительства: 

а) для фасадов зданий, размещенных по красной линии или 

сложившейся линии застройки магистральных улиц, допускается выступ не 

более чем на 2,5 метра крылец, навесов, эркеров, балконов, террас, приямков 

из плоскости наружной стены фасада объекта капитального строительства; 

б) уровень отметки пола входов в объекты капитального строительства 

на фасадах, обращенных к территориям общего пользования, может 

превышать отметку уровня земли не более чем на 0,45 метра;  

в) высота помещений первых этажей объектов капитального 

строительства, предназначенных для общественного использования или 

предпринимательства, обращенных к территориям общего пользования, 

должна быть не менее 3,5 метра.  

Требование подпунктов «б, в» не распространяется на объекты 

капитального строительства, предназначенные исключительно для оказания 

гражданам медицинской помощи, дошкольного, начального и среднего 

общего образования, профессионального образования и просвещения, 

размещения музеев, выставочных залов, художественных галерей, домов 

культуры, библиотек, театров, филармоний, концертных залов, планетариев, 

цирков, зверинцев, зоопарков, зоосадов, океанариумов, совершения 

религиозных обрядов и церемоний, спортивно-зрелищных зданий и 

сооружений, имеющих специальные места для зрителей от 500 мест, а так же 

объектов капитального строительства, размещенных на сложном рельефе с 

уклоном более 4%. 

Требования настоящего пункта не распространяются на 

реконструируемые объекты капитального строительства.  

2) Требования к архитектурно – стилистическим характеристикам 

объекта капитального строительства:  

а) фасады первых этажей объектов капитального строительства, 

обращенные к существующим или планируемым территориям общего 

пользования, должны иметь площадь остекления не менее 50%.  

Требование настоящего подпункта не распространяется на 

реконструируемые объекты капитального строительства; 

б) входные группы в жилые и общественные помещения (кроме 

вспомогательных и аварийных входов и выходов) должны иметь площадь 



 9 

остекления не менее 50%, единое архитектурное решение в пределах всего 

фасада, располагаться с привязкой к композиционным осям фасада;  

в) устройство внешних тамбуров входных групп на фасадах не 

допускается.  

3) Требования к цветовым решениям объектов капитального 

строительства: 

а) фасады объектов капитального строительства выполняются с 

применением цветового решения, нейтрального по отношению к 

сложившейся застройке территории (цвета фасадов выбираются из цветовой 

палитры отделки фасадов объектов капитального строительства, 

расположенных по сложившейся линии застройки в границах квартала); 

б) все фасады здания должны иметь цветовое оформление в единой 

архитектурной концепции. 

Требование настоящего пункта не распространяется на объекты 

капитального строительства специального назначения, обеспечения 

правопорядка, медицинской помощи, пожарной охраны, гражданской 

обороны имеющих специализированное цветовое оформление.  

4) Требования к отделочным и (или) строительным материалам, 

определяющие архитектурный облик объектов капитального строительства: 

а) не допускается использование при отделке фасадов сайдинга 

(металлических или пластиковых панелей, имитирующих деревянную 

обшивку, за исключением объектов индивидуального жилищного 

строительства), профилированного металлического листа (профнастила, за 

исключением объектов капитального строительства, расположенных на 

территориях промышленных предприятий), асбестоцементных листов; 

б) все фасады здания должны быть выполнены в едином стиле с 

применением одинаковых материалов. 

5) Требования к размещению технического и инженерного 

оборудования на фасадах и кровлях объектов капитального строительства: 

размещение технического и инженерного оборудования (антенн, 

кабелей, наружных блоков вентиляции и кондиционирования, 

вентиляционных труб, элементов систем газоснабжения и др.) на фасадах, 

силуэтных завершениях объектов капитального строительства (башнях, 

куполах), на парапетах, ограждениях кровли, вентиляционных трубах, 

ограждениях балконов, лоджий допускается исключительно в 

предусмотренных проектной документацией местах, скрытых для 

визуального восприятия, или с использованием декоративных маскирующих 

ограждений. 

6) Требования к подсветке фасадов объектов капитального 

строительства: 

а) фасады объектов капитального строительства оборудуются 

архитектурным освещением; 

б) архитектурное освещение фасадов не должно нарушать 

гигиенические нормативы освещенности окон жилых зданий, палат лечебных 

учреждений, палат и спальных комнат объектов социального обеспечения, 



 10 

предусмотренные федеральными санитарными правилами, ослеплять 

участников дорожного движения.».                               

4) в приложении 4 к Правилам землепользования и застройки 

городского округа рабочего поселка Кольцово Новосибирской области 

сведения о границах территориальной зоны «Зона  объектов автомобильного 

транспорта (ТА)» изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

решению; 

5) дополнить Правила землепользования и застройки городского округа 

рабочего поселка Кольцово Новосибирской области приложением 5 в 

редакции приложения 2 к настоящему решению. 

 2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно –

правовых актов рабочего поселка Кольцово «КОЛЬЦОВО – ПРАВО».  

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

Глава  

рабочего поселка Кольцово 

__________ Н.Г. Красников 

Председатель Совета депутатов 

рабочего поселка Кольцово 

___________ С.В. Нетёсов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=EAC0A653F717F3476578D054CB997FF98F58C946810E1136369E2A9A98E3BA5524D1092979503FA087155381751596873CEC3F11DC22F81E4452EBB2N3NCF
consultantplus://offline/ref=EAC0A653F717F3476578D054CB997FF98F58C946810E1136369E2A9A98E3BA5524D1092979503FA087155381751596873CEC3F11DC22F81E4452EBB2N3NCF


 11 

Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

рабочего поселка Кольцово шестого созыва 

от __.__2023 № __ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

рабочего поселка Кольцово шестого созыва  

от __.__.2023 № __ 
 

 

Приложение 5 

к Правилам землепользования и застройки 

городского округа рабочего поселка Кольцово 

Новосибирской области 
 

 

КАРТА ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИЙ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ 

ТРЕБОВАНИЯ К АРХИТЕКТУРНО – ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОМУ ОБЛИКУ 

ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСВА, ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЛЬЦОВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


